INDICAÇÃO Nº 016/2025

Senhor Presidente,

RUI  DIAS  BARBOSA,  Vereador com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições, nos termos regimentais, vem, através da presente, INDICAR ao Prefeito Municipal,
que seja criado no município o projeto "Laços Azuis".

JUSTIFICATIVA
A criação do projeto "Laços Azuis" no município tem como principal objetivo oferecer

suporte  às  famílias  de  pessoas  neurodiversas,  especialmente  aquelas  com  autismo,
promovendo uma rede de apoio essencial para melhorar sua qualidade de vida. O projeto visa
fornecer orientação especializada, acolhimento emocional e proporcionar um espaço de troca
de experiências entre pais, cuidadores e profissionais.

A iniciativa busca fortalecer a inclusão, oferecendo suporte psicológico e emocional,
além  de  capacitar  as  famílias  a  lidar  com  os  desafios  diários,  como  crises  sensoriais  e
dificuldades  na  comunicação.  Também  será  um  canal  para  disseminar  informações  sobre
direitos,  benefícios  e  serviços  disponíveis,  contribuindo para  uma maior  conscientização e
acesso aos recursos necessários.

Com encontros regulares, o "Laços Azuis" não só ajudará a diminuir o isolamento das
famílias, mas também criará uma rede de apoio contínua, onde elas poderão compartilhar
experiências e fortalecer laços com outros membros da comunidade, proporcionando mais
qualidade de vida e acolhimento a todos os envolvidos.

Meridiano, 12 de fevereiro de 2025.

RUI DIAS BARBOSA
Vereador

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 5ef2d95d4685072d4e6625db7e5e9e116fe84b6fb33e7dc5c806fc7a8cb7024d
https://valida.ae/fd54c1a7df2ef67eed4db06db9a06fd7f3b3dcc2db8200d39